
C16 四年級自然與生活科技領域課程計畫 

臺南市公立學甲區學甲國民小學 105 學年度第 1學期 

 四 年級  自然與生活科技  領域課程計畫 

 

教材來源 南一版 4上教材 規劃者 四年級全體級任老師 

教學節數 每週（3）節，本學期共（59）節 

學期目標/ 

學習目標 

1.學習使用仰角觀測器、指北針等工具測量月亮在空中的位置。 

2.透過實際觀測，發現月亮在天空中會東升西落。 

3.透過長期觀測月亮，歸納月相變化具有規律性。 

4.透過長期觀察發現，相同的月相大約經過 30 天會再出現。 

5.認識不同的水域環境。 

6.透過探索水域環境，察覺有水中生物生活在水域環境，並記錄觀察的結果。 

7.觀察各種水生植物的生長方式，將水生植物分類。 

8.經由觀察及操作的過程，探討各種水生植物有哪些特殊外形或構造可以適應水中生

活。 

9.透過觀察，探討水生動物的形態和運動方式。 

10.比較魚類以及其他水生動物的呼吸方式。 

11.能察覺愛護水中生物生長環境的重要性。 

12.察覺眼睛只能看見發光或反光的東西，有光源，眼睛才能看見物體。 

13.了解光遇到不透明的物體時，會被阻擋而形成影子。 

14.認識光各種特性，例：光是直線前進，光遇到較平滑的物體會反射，光由空氣中照

入水中會產生折射。 

15.觀察大自然中的彩虹，了解形成彩虹的條件，在戶外利用噴水器製造彩虹。 

16.在室內利用手電筒與裝水的透明盒子製造人造彩虹，透過觀察得知光以適當的角度

經過水再進入空氣會折射，產生類似彩虹的色光。 

17.認識生活中各類運輸工具和特性。 

18.知道各種運輸工具的演進過程，了解運輸工具的發展除了在外形上產生轉變，選擇

不同動力和能源也會促進運輸工具的演進。 

19.認識運輸工具的構造，知道每個構造有不同功能，且可以比較不同運輸工具的差異。 

20.知道運輸工具動力的來源，並了解運輸工具使用的各種能源。 

21.動手做創意玩具車，歸納出哪些動力能讓玩具車移動。進一步歸納知道，用在玩具

車的哪些動力是可以實際應用在運輸工具上的。 

能力指標 

1-2-1-1 察覺事物具有可辨識的特徵和屬性。 

1-2-2-1 運用感官或現成工具去度量，做量化的比較。 

1-2-2-2 能權宜的運用自訂的標準或自設的工具去度量。 

1-2-2-3 瞭解即使情況一樣，所得的結果未必相同，並察覺導致此種結果的原因。 

1-2-2-4 知道依目的(或屬性)不同，可做不同的分類。 

1-2-3-1 對資料呈現的通則性做描述(例如同質料的物體，體積愈大則愈重……)。 

1-2-3-2 能形成預測式的假設(例如這球一定跳得高，因……)。 

1-2-3-3 能在試驗時控制變因，做定性的觀察。 

1-2-4-1 由實驗的資料中整理出規則，提出結果。 

1-2-4-2 運用實驗結果去解釋發生的現象或推測可能發生的事。 
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1-2-5-1 能運用表格、圖表(如解讀資料及登錄資料)。 

1-2-5-2 能傾聽別人的報告，並能清楚的表達自己的意思。 

1-2-5-3 能由電話、報紙、圖書、網路與媒體獲得資訊。 

2-2-1-1 對自然現象做有目的的偵測。運用現成的工具如溫度計、放大鏡、鏡子來幫助

觀察，進行引發變因改變的探究活動，並學習安排觀測的工作流程。 

2-2-2-2 知道陸生(或水生)動物外型特徵、運動方式，注意到如何去改善生活環境、調

節飲食，來維護牠的健康。 

2-2-3-1 認識物質除了外表特徵之外，亦有性質的不同，例如溶解性質、磁性、導電性

等。並應用這些性質來分離或結合它們。知道物質可因燃燒、氧化、發酵而改變，這

些改變可能和溫度、水、空氣等都有關。 

2-2-4-2 觀察月亮東昇西落的情形，以及長期持續觀察月相，發現月相盈虧，具有週期

性。 

2-2-6-2 認識運輸能源（如汽油）和運輸工具（如火車頭、車廂、軌道）。 

3-2-0-1 知道可用驗證或試驗的方法來查核想法。 

3-2-0-2 察覺只要實驗的情況相同，產生的結果會很相近。 

3-2-0-3 相信現象的變化，都是由某些變因的改變所促成的。 

4-2-1-1 瞭解科技在生活中的重要性。 

4-2-1-2 認識科技的特性。 

4-2-2-1 體會個人生活與科技的互動關係。 

5-2-1-1 相信細心的觀察和多一層的詢問，常會有許多的新發現。 

5-2-1-2 能由探討活動獲得發現和新的認知，培養出信心及樂趣。 

5-2-1-3 對科學及科學學習的價值，持正向態度。 

6-2-1-1 能由「這是什麼？」、「怎麼會這樣？」等角度詢問，提出可探討的問題。 

6-2-2-1 能常自問「怎麼做？」，遇事先自行思考解決的辦法。 

6-2-2-2 養成運用相關器材、設備來完成自己構想作品的習慣。 

6-2-3-1 養成主動參與工作的習慣。 

6-2-3-2 養成遇到問題時，先試著確定問題性質，再加以實地處理的習慣。 

7-2-0-1 利用科學知識處理問題(如由氣溫高低來考慮穿衣)。 

7-2-0-2 做事時，能運用科學探究的精神和方法。 

7-2-0-3 能安全妥善的使用日常生活中的器具。 

融入重大議

題之能力指

標 

【資訊教育】 

1-2-1 能瞭解資訊科技在日常生活之應用。 

1-2-2 正確規劃使用電腦時間及與電腦螢幕安全距離等，以維護身體健康。 

2-2-2 能操作視窗環境的軟體。 

4-2-1 能操作常用瀏覽器的基本功能。 

【性別平等教育】 

1-2-1 覺知身體意象對身心的影響。 

2-2-1 瞭解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。 

3-2-1 運用科技與媒體資源，不因性別而有差異。 

【海洋教育】 

1-2-5 了解家鄉過鄰近沿海或河岸景觀的特色。 

3-2-1 認識家鄉或鄰近的水域環境變遷。 
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5-2-4 認識水中生物及其外型特徵。 

5-2-5 說明水中生物的運動方式。 

5-2-6 了解海水含有鹽。 

5-2-7 關懷河流或海洋生物與環境，養成愛護動物、尊重生命、珍惜自然的態度。 

5-2-8 參與河流或海洋環境的維護，如淨灘、淨溪等。 

【環境教育】 

2-2-2 認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。 

【人權教育】 

1-2-1 欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。 

1-2-4 舉例說明生活上違反人權的事件，並討論發生的原因。 

2-2-2 認識休閒權與日常生活的關係。 

【家政教育】 

3-2-1 認識我們社會的生活習俗。 

3-2-2 察覺自己家庭的生活習慣。 

3-2-6 認識個人生活中可回收的資源。 

3-2-7 製作簡易創意生活用品。 

【生涯發展教育】 

1-2-1 培養自己的興趣、能力。 

2-1-1 培養互相合作的生活態度。 

2-2-1 培養良好的人際互動能力。 

2-2-2 激發對工作世界的好奇心。 

2-2-3 認識不同類型工作內容。 

2-2-4 瞭解工作對個人的意義及社會的重要性。 

3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。 

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。 

週次 日期 能力指標（代號） 單元名稱 節數 評量方式 
備註(融入重大議題

之能力指標) 

一 
8/29-
9/3 

1-2-1-1 

1-2-5-2 

5-2-1-1 

5-2-1-3 

6-2-2-2 

一、月亮 

1.認識月亮 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

2-2-1 

【生涯發展教育】 

2-2-1 

【資訊教育】 

1-2-1 

1-2-2 

2-2-2 

4-2-1 

二 
9/4-9
/10 

1-2-1-1 

1-2-2-1 

1-2-2-2 

1-2-5-1 

1-2-5-2 

一、月亮 

1.認識月亮 

2.觀測月亮 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

2-2-1 

【人權教育】 

1-2-1 
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2-2-1-1 

2-2-4-2 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

【生涯發展教育】 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-1 

3-2-2 

【資訊教育】 

1-2-1 

1-2-2 

2-2-2 

4-2-1 

三 
9/11-
9/17 

1-2-2-1 

1-2-2-2 

1-2-5-1 

2-2-1-1 

2-2-4-2 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

一、月亮 

2.觀測月亮 
2 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【人權教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

2-2-2 

3-2-1 

3-2-2 

四 
9/18-
9/24 

1-2-2-1 

1-2-2-2 

1-2-5-1 

2-2-1-1 

2-2-4-2 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

一、月亮 

2.觀測月亮 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【人權教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

2-2-2 

3-2-1 

3-2-2 

五 
9/25-
10/1 

1-2-1-1 

1-2-2-2 

1-2-5-1 

1-2-5-2 

2-2-4-2 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

6-2-2-1 

一、月亮 

3.月相的變化 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

2-2-1 

【生涯發展教育】 

2-2-1 

3-2-2 
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六 
10/02
-10/8 

1-2-2-4 

2-2-1-1 

5-2-1-1 

6-2-2-2 

6-2-3-1 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

二、水中生物 

1.水中生物的生長環

境 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

3-2-1 

【環境教育】 

2-2-2 

4-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

【海洋教育】 

1-2-5 

3-2-1 

5-2-6 

七 
10/9-
10/15 

1-2-2-4 

2-2-1-1 

5-2-1-1 

6-2-2-2 

6-2-3-1 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

二、水中生物 

1.水中生物的生長環

境 
2 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

3-2-1 

【環境教育】 

2-2-2 

4-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

【海洋教育】 

1-2-5 

3-2-1 

5-2-6 

八 

10/16

-10/2
2 

1-2-1-1 

1-2-2-4 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-2 

3-2-0-1 

5-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

7-2-0-2 

二、水中生物 

2.水生植物 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

3-2-2 

【海洋教育】 

5-2-4 
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九 
10/23
-10/2
9 

1-2-1-1 

1-2-2-4 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-2 

3-2-0-1 

5-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

7-2-0-2 

二、水中生物 

2.水生植物 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

3-2-2 

【海洋教育】 

5-2-4 

十 
10/30
-11/0
5 

1-2-1-1 

1-2-2-4 

1-2-5-3 

2-2-2-2 

5-2-1-1 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

二、水中生物 

2.水生植物 

3.水生動物 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

【人權教育】 

1-2-4 

【環境教育】 

2-2-2 

4-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-2 

【資訊教育】 

4-2-1 

【海洋教育】 

5-2-4 

5-2-5 

5-2-7 

5-2-8 

十一 
11/06
-11/1
2 

1-2-1-1 

1-2-2-4 

1-2-5-3 

2-2-2-2 

5-2-1-1 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

二、水中生物 

3.水生動物 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

【人權教育】 

1-2-4 

【環境教育】 

2-2-2 

4-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-2 

【資訊教育】 

4-2-1 

【海洋教育】 

5-2-4 

5-2-5 

5-2-7 
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5-2-8 

十二 
11/13
-11/1
9 

1-2-4-1 

2-2-1-1 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

5-2-1-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

三、光的世界 

1.光的行進 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【環境教育】 

2-2-2 

4-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-2 

十三 
11/20
-11/2
6 

1-2-1-1 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

1-2-4-2 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

4-2-1-1 

4-2-1-2 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-1-1 

7-2-0-1 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

三、光的世界 

2.光的反射與折射 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

3-2-2 

【資訊教育】 

1-2-1 

十四 
11/27
-12/0

3 

1-2-1-1 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

1-2-4-2 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

4-2-1-1 

4-2-1-2 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-1-1 

7-2-0-1 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

三、光的世界 

2.光的反射與折射 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

3-2-2 

【資訊教育】 

1-2-1 

十五 12/04 1-2-2-3 三、光的世界 3 實作 【生涯發展教育】 
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-12/1
0 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-1 

6-2-3-2 

3.美麗的色光 作業 

實踐 

紙筆測驗 

2-1-1 

2-2-1 

3-2-2 

十六 
12/11
-12/1
7 

1-2-2-3 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-1 

6-2-3-2 

三、光的世界 

3.美麗的色光 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【生涯發展教育】 

2-1-1 

2-2-1 

3-2-2 

十七 
12/18
-12/2
4 

1-2-1-1 

1-2-5-3 

2-2-6-2 

4-2-1-1 

4-2-1-2 

4-2-2-1 

4-2-2-3 

5-2-1-1 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

四、運輸工具與能源 

1.運輸工具的種類與

特性 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【人權教育】 

1-2-4 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

2-2-2 

2-2-3 

2-2-4 

3-2-2 

【資訊教育】 

1-2-1 

4-2-1 

【家政教育】 

3-2-6 

3-2-7 

十八 
12/25
-12/3
1 

1-2-1-1 

1-2-5-2 

2-2-3-1 

四、運輸工具與能源 

2.運輸工具的構造 

3.能源 
3 

實作 

作業 

實踐 

【人權教育】 

1-2-1 

1-2-4 
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2-2-6-2 

3-2-0-1 

4-2-1-2 

4-2-2-1 

4-2-2-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

紙筆測驗 2-2-2 

【生涯發展教育】 

1-2-1 

2-2-2 

2-2-3 

2-2-4 

3-2-2 

【性別平等教育】 

1-2-1 

3-2-1 

【資訊教育】 

1-2-1 

4-2-1 

【家政教育】 

3-2-1 

3-2-2 

3-2-6 

3-2-7 

十九 
1/01-
1/07 

1-2-1-1 

1-2-5-2 

2-2-3-1 

2-2-6-2 

3-2-0-1 

4-2-2-1 

4-2-2-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

四、運輸工具與能源 

3.能源 
2 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【人權教育】 

1-2-4 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

2-2-2 

2-2-3 

2-2-4 

3-2-2 

【性別平等教育】 

1-2-1 

3-2-1 

【資訊教育】 

1-2-1 

4-2-1 

【家政教育】 

3-2-6 

3-2-7 

二十 
1/08-
1/14 

1-2-1-1 

1-2-5-2 

2-2-3-1 

2-2-6-2 

3-2-0-1 

4-2-2-1 

4-2-2-3 

四、運輸工具與能源 

3.能源 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【人權教育】 

1-2-4 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

2-2-2 

2-2-3 

2-2-4 
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5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

3-2-2 

【性別平等教育】 

1-2-1 

3-2-1 

【資訊教育】 

1-2-1 

4-2-1 

【家政教育】 

3-2-6 

3-2-7 

二十 
一 

1/15-
1/19 

1-2-1-1 

1-2-5-2 

2-2-3-1 

2-2-6-2 

3-2-0-1 

4-2-2-1 

4-2-2-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-2-2 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

四、運輸工具與能源 

3.能源 
2 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【人權教育】 

1-2-4 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

2-2-2 

2-2-3 

2-2-4 

3-2-2 

【性別平等教育】 

1-2-1 

3-2-1 

【資訊教育】 

1-2-1 

4-2-1 

【家政教育】 

3-2-6 

3-2-7 

 總節數 59   

說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。 

 2.「評量方式」請具體敘寫。 
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臺南市公立學甲區學甲國民小學 105 學年度第 2學期 

 四 年級  自然與生活科技 領域課程計畫 

 

教材來源 南一版 4下教材 規劃者 四年級全體級任老師 

教學節數 每週（3）節，本學期共（56）節 

學期目標/ 

學習目標 

1.觀察自然界中的各種現象，發現日夜、四季等時間變化都有規律性的共同特徵。 

2.古人利用自然界的規律性變化，制定出年、月、日、時、分等單位。 

3.認識時間的單位並知道為什麼要用不同的時間單位來表示時間。 

4.認識古人應用於生活中的計時工具有哪些並發現這些計時工具都有規律性變化的共

同特徵。 

5.利用沙漏、單擺具有規律性來操作沙漏計時器、單擺計時器，並探討各有哪些優點

和缺點。 

6.了解時間管理的重要性並有效做好時間的規畫。 

7.察覺水能經由縫隙移動到各處，並以實驗驗證。 

8.觀察用水管換水的情形，說明虹吸現象的規則。 

9.探索虹吸現象時，能觀察變化的過程，思考其中用到了連通管原理。 

10.觀察連通容器中的水位高度必定相等。 

11.發現日常生活中利用連通管原理的實例。 

12.認識昆蟲外形的特徵。 

13.藉由觀察昆蟲，認識昆蟲的生活及其一生的變化情形。 

14.探討昆蟲和其他生物以及環境之間的關係。 

15.電路中的燈泡在通路時會發光，斷路時不會發光，並學會通路的連接方式。 

16.學習燈泡串聯與並聯的連接方式，了解燈泡串聯、並聯對燈泡亮度的影響；學習電

池串聯與並聯的連接方式，並了解對燈泡亮度的影響。 

17.將不同物體連接在電路中，如果燈泡會發光，表示物體容易導電，如果燈泡不發光，

表示物體不易導電。 

18.學會製作電路，使小馬達轉動。 

19.認識日常生活中電池的種類與用途以及廢電池的正確回收方式。 

20.認識生活中有許多物品利用不易導電的材料，可以避免觸電。 

能力指標 

1-2-1-1 察覺事物具有可辨識的特徵和屬性。 

1-2-2-1 運用感官或現成工具去度量，做量化的比較。 

1-2-2-2 能權宜的運用自訂的標準或自設的工具去度量。 

1-2-2-3 瞭解即使情況一樣，所得的結果未必相同，並察覺導致此種結果的原因。 

1-2-2-4 知道依目的（或屬性）不同，可做不同的分類。 

1-2-3-1 對資料呈現的通則性做描述（例如同質料的物體，體積愈大則愈重……）。 

1-2-3-2 能形成預測式的假設（例如這球一定跳得高，因……）。 

1-2-3-3 能在試驗時控制變因，做定性的觀察。 

1-2-4-1 由實驗的資料中整理出規則，提出結果。 

1-2-4-2 運用實驗結果去解釋發生的現象或推測可能發生的事。 

1-2-5-1 能運用表格、圖表（如解讀資料及登錄資料）。 

1-2-5-2 能傾聽別人的報告，並能清楚的表達自己的意思。 
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1-2-5-3 能由電話、報紙、圖書、網路與媒體獲得資訊。 

2-2-1-1 對自然現象作有目的的偵測。運用現成的工具如溫度計、放大鏡、鏡子來幫助

觀察，進行引發變因改變的探究活動，並學習安排觀測的工作流程。 

2-2-3-1 認識物質除了外表特徵之外，亦有性質的不同，例如溶解性質、磁性、導電性

等。並應用這些性質來分離或結合它們。知道物質可因燃燒、氧化、發酵而改變，這

些改變可能和溫度、水、空氣等都有關。 

2-2-3-2 認識水的性質與其重要性。 

2-2-5-1 利用折射、色散，電池、電線、燈泡、小馬達，空氣或水的流動等來設計各種

玩具。在想辦法改良玩具時，研討變化的原因，獲得對物質性質的了解，再藉此了解

來著手改進。 

2-2-6-1 認識傳播設備，如錄音、錄影設備等。 

3-2-0-1 知道可用驗證或試驗的方法來查核想法。 

3-2-0-2 察覺只要實驗的情況相同，產生的結果會很相近。 

3-2-0-3 相信現象的變化，都是由某些變因的改變所促成的。 

4-2-1-1 瞭解科技在生活中的重要性。 

4-2-1-2 認識科技的特性。 

4-2-2-1 體會個人生活與科技的互動關係。 

4-2-2-2 認識家庭常用的產品。 

4-2-2-3 體會科技與家庭生活的互動關係。 

5-2-1-1 相信細心的觀察和多一層的詢問，常會有許多的新發現。 

5-2-1-2 能由探討活動獲得發現和新的認知，培養出信心及樂趣。 

5-2-1-3 對科學及科學學習的價值，持正向態度。 

6-2-1-1 能由「這是什麼？」、「怎麼會這樣？」等角度詢問，提出可探討的問題。 

6-2-2-1 能常自問「怎麼做？」，遇事先自行思考解決的辦法。 

6-2-2-2 養成運用相關器材、設備來完成自己構想作品的習慣。 

6-2-3-1 養成主動參與工作的習慣。 

6-2-3-2 養成遇到問題時，先試著確定問題性質，再加以實地處理的習慣。 

7-1-0-2 學習操作各種簡單儀器。 

7-2-0-1 利用科學知識處理問題（如由氣溫高低來考慮穿衣）。 

7-2-0-2 做事時，能運用科學探究的精神和方法。 

7-2-0-3 能安全妥善的使用日常生活中的器具。 

融入重大議

題之能力指

標 

【性別平等教育】 

1-2-1 覺知身體意象對身心的影響。 

1-2-3 欣賞不同性別者的創意表現。 

2-2-1 瞭解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。 

2-2-2 尊重不同性別者做決定的自主權。 

2-2-4 尊重自己與他人的身體自主權。 

2-2-6 認識多元的家庭型態。 

3-2-2 檢視校園中資源運用與分配在性別上的差異。 

【環境教育】 

1-2-2 能藉由感官接觸環境中的動、植物和景觀，欣賞自然之美，並能以多元的方式

表達內心感受。 
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1-2-3 察覺生活周遭人文歷史與生態環境的變遷。 

2-2-1 瞭解生活周遭的環境問題及其對個人、學校與社區的影響。 

2-2-2 認識生活周遭的環境問題形成的原因，並探究可能的改善方法。 

3-2-1 思考生物與非生物在環境中存在的價值。 

3-2-2 培養對自然環境的熱愛與對戶外活動的興趣，建立個人對自然環境的責任感。 

3-2-3 尊重不同族群與文化背景對環境的態度及行為。 

4-2-1 能操作基本科學技能與運用網路資訊蒐集環境資料。 

4-2-2 能具體提出改善周遭環境問題的措施。 

4-2-3 能表達自己對生活環境的意見，並傾聽他人對環境的想法。 

4-2-4 能辨識與執行符合環境保護概念之綠色消費行為。 

5-2-1 具有跟隨家人或師長參與關懷弱勢族群等永續發展相關議題之活動經驗。 

5-2-2 具有參與調查生活周遭環境問題的經驗。 

【家政教育】 

3-2-1 認識我們社會的生活習俗。 

3-2-2 察覺自己家庭的生活習慣。 

3-2-6 認識個人生活中可回收的資源。 

3-2-8 認識生活中的美化活動。 

【人權教育】 

1-2-1 欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。 

1-2-3 說出權利與個人責任的關係，並在日常生活中實踐。 

2-2-1 認識生存權、身分權與個人尊嚴的關係。 

2-2-2 認識休閒權與日常生活的關係。 

【生涯發展教育】 

2-2-2 激發對工作世界的好奇心。 

3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。 

3-2-2 學習如何解決問題及做決定。 

【海洋教育】 

4-2-1 認識水的性質與其重要性。 

4-2-2 說明水與日常生活的關係及其重要性。 

【資訊教育】 

1-2-1 能瞭解資訊科技在日常生活之應用。 

週次日期 能力指標（代號） 單元名稱 節數 方式 
備註(融入重大議題

之能力指標) 

一 
2/13-
2/18 

1-2-2-2 

1-2-5-2 

2-2-1-1 

5-2-1-1 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

一、時間 

1. 自然界的規律性與

時間 

4 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

2-2-2 

2-2-4 

【環境教育】 

1-2-2 

【人權教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 
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3-2-1 

3-2-2 

二 
2/19-
2/25 

1-2-2-2 

1-2-5-2 

2-2-1-1 

5-2-1-1 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

一、時間 

1. 自然界的規律性與

時間 

3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

2-2-2 

2-2-4 

【環境教育】 

1-2-2 

【人權教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

三 
2/26-
3/04 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

1-2-4-2 

1-2-5-2 

3-2-0-1 

4-2-1-1 

5-2-1-2 

6-2-2-2 

7-1-0-2 

7-2-0-3 

一、時間 

2. 測量時間的方法 
1 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

2-2-2 

2-2-4 

2-2-6 

【資訊教育】 

1-2-1 

【人權教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

四 
3/05-
3/11 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

1-2-4-2 

1-2-5-2 

3-2-0-1 

4-2-1-1 

5-2-1-2 

6-2-2-2 

7-1-0-2 

7-2-0-3 

一、時間 

2. 測量時間的方法 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

2-2-2 

2-2-4 

2-2-6 

【資訊教育】 

1-2-1 

【人權教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

五 
3/12-
3/18 

1-2-5-2 

1-2-5-3 

4-2-1-1 

4-2-1-2 

5-2-1-1 

一、時間 

3. 時間的規畫與管理 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-1 

1-2-3 

2-2-2 

2-2-4 
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6-2-1-1 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

【家政教育】 

3-2-6 

【人權教育】 

1-2-1 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

六 
3/19-
3/25 

1-2-1-1 

1-2-2-1 

1-2-2-3 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

1-2-4-2 

2-2-1-1 

2-2-3-2 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

二、水的移動 

1. 毛細現象 
4 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-2 

【人權教育】 

1-2-1 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

【海洋教育】 

4-2-1 

4-2-2 

七 
3/26-
4/01 

1-2-1-1 

1-2-2-1 

1-2-2-3 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

1-2-4-2 

2-2-1-1 

2-2-3-2 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-3-2 

7-2-0-2 

二、水的移動 

1. 毛細現象 
2 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-2 

【人權教育】 

1-2-1 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

【海洋教育】 

4-2-1 

4-2-2 

八 
4/02-
4/08 

1-2-2-2 

1-2-2-4 

1-2-3-1 

二、水的移動 

2. 虹吸現象 
1 

實作 

作業 

實踐 

【性別平等教育】 

1-2-3 

2-2-1 
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1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

1-2-4-2 

1-2-5-1 

1-2-5-2 

2-2-3-2 

3-2-0-1 

3-2-0-3 

5-2-1-1 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-3-2 

紙筆測驗 2-2-2 

3-2-2 

【資訊教育】 

1-2-1 

【人權教育】 

1-2-1 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

【海洋教育】 

4-2-1 

4-2-2 

九 
4/09-
4/15 

1-2-2-2 

1-2-2-4 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

1-2-4-2 

1-2-5-1 

1-2-5-2 

2-2-3-2 

3-2-0-1 

3-2-0-3 

5-2-1-1 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

6-2-3-2 

二、水的移動 

2. 虹吸現象 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-2 

【資訊教育】 

1-2-1 

【人權教育】 

1-2-1 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

【海洋教育】 

4-2-1 

4-2-2 

十 
4/16-
4/22 

1-2-1-1 

1-2-2-1 

1-2-2-3 

1-2-5-3 

2-2-3-2 

2-2-5-1 

4-2-1-1 

4-2-1-2 

4-2-2-1 

二、水的移動 

3. 連通管原理 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-2 

【資訊教育】 

1-2-1 

【人權教育】 

1-2-1 
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4-2-2-2 

4-2-2-3 

6-2-3-1 

6-2-3-2 

7-2-0-1 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

【海洋教育】 

4-2-1 

4-2-2 

十一 
4/23-
4/29 

1-2-1-1 

1-2-2-2 

1-2-2-4 

1-2-4-1 

1-2-5-1 

2-2-1-1 

2-2-6-1 

3-2-0-2 

4-2-2-1 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-3-1 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

三、昆蟲世界 

1. 認識昆蟲第一步 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-3 

2-2-2 

2-2-4 

2-2-6 

【環境教育】 

1-2-2 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-1 

【資訊教育】 

1-2-1 

【家政教育】 

3-2-2 

十二 
4/30-

5/06 

1-2-1-1 

1-2-2-2 

1-2-2-4 

1-2-4-1 

1-2-5-1 

2-2-1-1 

2-2-6-1 

3-2-0-2 

4-2-2-1 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-3-1 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

三、昆蟲世界 

1. 認識昆蟲第一步 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-3 

2-2-2 

2-2-4 

2-2-6 

【環境教育】 

1-2-2 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-1 

【資訊教育】 

1-2-1 

【家政教育】 

3-2-2 
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十三 
5/07-
5/13 

1-2-1-1 

1-2-2-2 

1-2-2-4 

1-2-4-1 

1-2-5-1 

2-2-1-1 

2-2-6-1 

3-2-0-2 

4-2-2-1 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-2-1 

6-2-3-1 

7-2-0-2 

7-2-0-3 

三、昆蟲世界 

2. 昆蟲的一生 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【性別平等教育】 

1-2-3 

2-2-2 

2-2-4 

2-2-6 

【環境教育】 

1-2-2 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-1 

【資訊教育】 

1-2-1 

【家政教育】 

3-2-2 

十四 
5/14-
5/20 

5-2-1-1 

5-2-1-3 

6-2-1-1 

三、昆蟲世界 

3. 昆蟲與環境 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【環境教育】 

1-2-2 

2-2-1 

2-2-2 

3-2-1 

3-2-2 

3-2-3 

4-2-1 

4-2-3 

4-2-4 

5-2-1 

5-2-2 

【家政教育】 

3-2-1 

3-2-6 

3-2-8 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

十五 
5/21-
5/27 

1-2-1-1 

1-2-2-3 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

3-2-0-1 

四、神奇電力 

1.電路的連接 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【環境教育】 

1-2-3 

2-2-1 
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3-2-0-2 

3-2-0-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

十六 
5/28-
6/03 

1-2-1-1 

1-2-2-3 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

四、神奇電力 

1.電路的連接 
2 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【環境教育】 

1-2-3 

2-2-1 

十七 
6/4-6

/10 

1-2-1-1 

1-2-2-3 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

四、神奇電力 

1.電路的連接 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【環境教育】 

1-2-3 

2-2-1 

十八 
6/11-
6/17 

1-2-3-1 

1-2-3-2 

1-2-3-3 

1-2-4-1 

2-2-3-1 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

6-2-1-1 

6-2-2-1 

四、神奇電力 

2.哪些物體會導電 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【生涯發展教育】 

3-2-1 

3-2-2 

【環境教育】 

1-2-3 

2-2-1 

2-2-2 

4-2-2 
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7-2-0-3 

十九 
6/18-
6/24 

2-2-5-1 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

4-2-1-1 

4-2-1-2 

4-2-2-1 

4-2-2-2 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

7-2-0-3 

四、神奇電力 

3.電在生活中的應用 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【人權教育】 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

2-2-2 

【環境教育】 

1-2-3 

2-2-1 

二十 
6/25-
6/30 

2-2-5-1 

3-2-0-1 

3-2-0-2 

3-2-0-3 

4-2-1-1 

4-2-1-2 

4-2-2-1 

4-2-2-2 

5-2-1-1 

5-2-1-2 

5-2-1-3 

7-2-0-3 

四、神奇電力 

3. 電在生活中的應用 
3 

實作 

作業 

實踐 

紙筆測驗 

【人權教育】 

2-2-2 

【生涯發展教育】 

2-2-2 

【環境教育】 

1-2-3 

2-2-1 

 
總節數 56   

說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。 

 2.「評量方式」請具體敘寫。 

 

 


